DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Despacho n.º 406/2014 de 6 de Março de 2014

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada por despacho de 6 de dezembro de 2012, do Secretário Regional do Turismo e Transportes, publicado no Jornal Oficial n.º 239, II série, de 11 de dezembro de 2012, sob o n.º 1867/2012, decido:

1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas condições previstos no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 10 – Transportes, Energia e Infraestruturas Tecnológicas, Projeto 9 – Eficiência Energética, ação B – Eficiência Mais, CE 08.08.02 – Outras.

3 de março de 2014. - O Diretor Regional da Energia, José Manuel Rosa Nunes.
Anexo

	Nº Processo
	Promotor
	NIF
	Concelho
	Ilha
	Investimento

Total
	Despesas Elegíveis
	Subs. não Reembolsável

	PROENERGIA/2012/1106
	César Fernando da Silva
	216452635
	Horta
	Faial
	6 605,26
	6 605,26
	2 261,20

	PROENERGIA/2012/1122
	Isabel Margarida Lopes da Costa Pinheiro
	221281967
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2 500,00
	2 500,00
	875,00

	PROENERGIA/2012/1126
	Manuel Joaquim Cabral de Castro
	205072208
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2 000,00
	2 000,00
	500,00

	PROENERGIA/2012/1128
	Bruno Pereira Borges
	215458885
	Praia da Vitória
	Terceira
	2 389,60
	2 389,60
	597,40

	PROENERGIA/2012/1129
	Rui Manuel Medeiros Melo
	197116418
	Nordeste
	São Miguel
	3 701,30
	2 225,61
	556,40

	PROENERGIA/2012/1130
	José Manuel Pereira Costa
	108311678
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2 666,84
	2 666, 84
	666,71

	PROENERGIA/2012/1133
	Catarina Pinheiro Borges de Carvalho
	201608189
	Praia da Vitória
	Terceira
	2 128,69
	2 128,69
	532,17

	PROENERGIA/2012/1136
	Estela Maria Nunes Correia
	110646932
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1 324,24
	903,83
	225,96

	PROENERGIA/2012/1138
	Rúben Cordeiro Raposo
	229765483
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1 021,32
	1 021,32
	248,91

	PROENERGIA/2012/1139
	Luís Gonzaga Tapada dos Santos
	190010843
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1 900,00
	1 900,00
	475,00

	PROENERGIA/2012/1140
	Rui Silva Gomes da Silva
	199024766
	Praia da Vitória
	Terceira
	1 624,00
	1 624,00
	406,00

	PROENERGIA/2012/1147
	Ricardo Jorge Soares Pacheco
	221262210
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2 150,00
	2 150,00
	752,50

	PROENERGIA/2012/1151
	Paulo Filipe Medeiros Ferreira
	205966640
	Lagoa
	São Miguel
	1 867,60
	1 867,60
	466,90

	PROENERGIA/2012/1152
	Sandra da Graça Rego Almeida
	215167864
	Lagoa
	São Miguel
	2 376,84
	2 376,84
	831,89

	PROENERGIA/2012/1153
	Rui Manuel Mendonça da Cunha
	197235786
	Santa Cruz da Graciosa
	Graciosa
	2 264,26
	2 264,26
	1 132,13

	PROENERGIA/2012/1161
	Miguel Ourique Meneses
	224250493
	Praia da Vitória
	Terceira
	2 419,76
	1 920,00
	540,49

	PROENERGIA/2012/1162
	José Paulo Furtado Bolarinho
	202533166
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	4 251,46
	4 251,46
	1 062,86

	PROENERGIA/2012/1164
	Luís Miguel Pascoal Motta Faria
	198604106
	Ribeira Grande
	São Miguel
	2 712,03
	2 712,03
	678,01

	PROENERGIA/2012/1165
	Manuel Jorge da Silva Dias Machado
	101502885
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2 067,82
	2 067,82
	516,95

	PROENERGIA/2012/1166
	Roberto Filipe Melo dos Reis
	224735926
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1 630,30
	1 628,69
	407,17

	PROENERGIA/2012/1169
	Paulo Jorge Viveiros Furtado Martins
	198955294
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2 600,00
	2 600,00
	650,00

	PROENERGIA/2012/1170
	Nuno Filipe Medeiros de Sousa
	219085331
	Ribeira Grande
	São Miguel
	1 990,00
	1 990,00
	497,50